
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04226 

 Del: 09/07/2021 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Servizio di pulizia del garage di rimessaggio dei motoveicoli della Polizia Municipale di Firenze - L'OPEROSA 

S.p.a. CIG: Z623260979

 

LA P.O. RESPONSABILE

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 febbraio 2021 avente ad 

oggetto “Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di 

aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 

investimenti” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2021 ed 

il bilancio pluriennale 2021-2023;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 con la quale è stato 

approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) 2021-2023 e che, con il medesimo 

atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli 

atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma;

• la determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 con la quale il Direttore 

della Direzione del Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto 

Pag. 1 di 6 DD/2021/04226



l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Supporto Amministrativo 

e Contabile, incarico prorogato con DD 567 del 04/02/2021, affidando le relative 

responsabilità, funzioni e competenze e la determinazione dirigenziale n. 2228 

del 24.03.2020, con la quale è stata conferita delega al sottoscritto per la firma 

di varie tipologie di atti

Premesso che: 

• il Corpo di Polizia Municipale di Firenze ha a disposizione un parco motoveicoli 

che è oggetto di rinnovamento a seguito di acquisto di n. 12 nuovi motoveicoli 

Yamaha Tracer 900 tramite adesione a Convenzione Consip avvenuta con 

DD/2020/11143 del 17/12/2020;

• i nuovi motoveicoli verranno presumibilmente consegnati tra fine luglio e inizio 

agosto 2021 come da nota mail di Yamaha del 07/06/2021 e da ns. risposta del 

08/06/2021 prot. 188562, tutte conservate agli atti;

Rilevato che:

• tutti i motoveicoli del Corpo di Polizia Municipale sono alloggiati presso apposito 

garage ubicato nell’area del Comando in Piazzale di Porta al Prato n. 6;

• detto garage, in vista dell’imminente fornitura dei nuovi motoveicoli, abbisogna 

di una pulizia approfondita;

Rilevato che ad oggi  il  servizio  di  pulizie  e  prestazioni  accessorie  degli  immobili 

dell’Amministrazione  Comunale  di  Firenze  è  eseguito  dal  RTI  l’Operosa  società 

cooperativa a responsabilità  limitata ora L’Operosa SPA / COPMA soc.coop.  a r.  l.  / 

Cooperativa Lavoratori dei Servizi – soc. cooperativa a r.l. (in forma abbrev. CO.L.SER 

SERVIZI S.C.R.L.) in forza di adesione, avvenuta con Determinazione Dirigenziale n. 

11036  del  14/12/2020,  alla  convenzione  stipulata  in  data  16/12/2019  tra  Città 

Metropolitana di Firenze in qualità di soggetto aggregatore e il citato RTI “servizio di 

pulizie  e  prestazioni  accessorie  degli  immobili  e  delle  aree  delle  Amministrazioni  

situate nel territorio della Regione Toscana. Lotto 2”;

Precisato tuttavia che non è possibile procedere all’affidamento del servizio di pulizia 

del garage suddetto a mezzo della citata convenzione, atteso che il garage stesso non è 

Pag. 2 di 6 DD/2021/04226



compreso nel PDI – piano dettagliato degli interventi; 

Rilevato che:

• l’operatore economico sopra citato, tenuto conto dell’attività già espletata 

all’interno degli Uffici del Comando della Polizia Municipale di Firenze, dispone 

direttamente sul luogo delle dotazioni umane e strumentali atte a svolgere anche 

il servizio di pulizia del garage, garantendo tempestività ed economicità;

• si è quindi provveduto, in data 21/06/2021, a richiedere al L’Operosa SPA di 

inviare apposito preventivo di spesa;

Dato atto altresì che in pari data L’Operosa SPA rimesso preventivo di spesa per € 

700,00 oltre iva, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale nel 

quale si prevedono le seguenti attività:

• Spazzatura e accurata detersione della pavimentazione;

• Eliminazione di polvere e ragnatele dalle superfici presenti;

• Pulizia delle finestre;

• Accurata detersione delle pareti, sia rivestite che tinteggiate;

Rilevata  la  congruità  della  spesa,  anche in  considerazione  dei  prezzi  applicati  sul 

mercato e in sede di adesione alla convezione sopra richiamata;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 così 

come modificato dal D.L. 77/2021, a L’Operosa SPA con sede in Cadriano di Granarolo 

dell’Emilia  (BO),  Via  Don Minzoni  n.  2  -  C.F.  04269490266  (cod.  benef.  66214),  il 

servizio di pulizia del garage di rimessaggio dei motoveicoli della Polizia Municipale di 

Firenze, come da preventivo allegato al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale al prezzo di € 700,00 oltre IVA; 

Verificato che la spesa di  € 854,00, IVA 22% compresa, trova coperta a valere sul 

Capitolo 48740 esercizio finanziario 2021; 

Preso atto che ai  sensi  delle  Linee Guida ANAC n.  4,  sono stati  acquisiti  agli  atti 

dell’ufficio il DURC e le risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non 

sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Pag. 3 di 6 DD/2021/04226



Dato atto: 

-  che il  RUP, per il  procedimento in questione,  è la  P.O. Area Sicurezza Stradale e 

Pronto Intervento, della Direzione Corpo di Polizia Municipale, Pierangela Guasconi, in 

possesso dei requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 3, la quale attesta l’assenza di 

situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e 

all’affidatario;

Dato atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z623260979; 

Ritenuto,  per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  di  avvalersi  della  previsione 

normativa  di  cui  all’art.  32  comma 14  del  D.lgs.  n.  50/2016  mediante  scambio  di 

corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamato  l’art.  1 comma 3 della  Legge 120/2020 secondo cui  “….Gli  affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che  

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50  

del 2016 …..”; 

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la legge 120/2020 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione  

digitali”;

- il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime  

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento  

delle procedure”;

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

Pag. 4 di 6 DD/2021/04226



delibera G.C. n. 21 del 28/01/2020; 

-

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, così come 

modificato  dal  D.L.  77/2021,  a  L’Operosa  SPA  con  sede  in  Cadriano  di  Granarolo 

dell’Emilia  (BO),  Via  Don Minzoni  n.  2  -  C.F.  04269490266  (cod.  benef.  66214),  il 

servizio di pulizia del garage di rimessaggio dei motoveicoli della Polizia Municipale di 

Firenze al prezzo di € 700,00 oltre iva, CIG Z623260979, come da preventivo allegato 

al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di impegnare l’importo di € 854,00 IVA 22% compresa a valere sul Capitolo 48740 - 

esercizio finanziario 2021; 

3)  di dare atto che il servizio avrà decorrenza successivamente alla comunicazione 

dell’affidamento a mezzo di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del DLgs. 50/2016 e dovrà concludersi entro agosto 2021; 

4)  di  dare  altresì  atto che  il  RUP  è  la  P.O.  Area  Sicurezza  Stradale  e  Pronto 

Intervento, della Direzione Corpo di Polizia Municipale, Pierangela Guasconi; 

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 

29 del  D.lgs.  n.  50/2016 compresa  la  pubblicazione nella  sezione “Amministrazione 

Trasparente”,  all’indirizzo  https.//www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-

trasparente in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo per intervento di pulizia straordinaria locale moto palazzo Guadagni (2).pdf - 

0dc405d7d68c0e9cb727e35240b74054a361ad97529a2fd8ff92f53e34714bec

Pag. 5 di 6 DD/2021/04226



Firenze, lí 09/07/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 48740 2021/6177 € 854,00
66214 - L'OPEROSA 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/04226


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/04226

